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Opis wydarzenia „Wieczór Czytania Wierszy Zygmunta Jana Rumla” 

„Wieczór Czytania Wierszy Zygmunta Jana Rumla” to spotkanie kulturalne i 

wydarzenie patriotyczne dla publiczności, na którym czytane są wiersze Rumla. Do 

deklamowanych wierszy czytane są ich analizy i interpretacje. Odczytana jest także nota 

biograficzna Rumla wraz z charakterystyką jego poezji oraz kontekst historyczny 

„ludobójstwa wołyńskiego”. Wydarzenie odbywa się cyklicznie, zawsze 11 lipca,  lub  w dni 

wolne lub świąteczne poprzedzające dzień 11 lipca albo następujące po dniu 11 lipca (np. 

sobota albo niedziela). Każdy współorganizator może organizować je dowolną ilość razy. 

Może to zrobić jeden raz, a  w przyszłości przystąpić do niego ponownie. 

Wydarzenie odbywa się w rocznie śmierci Zygmunta Jana Rumla oraz w rocznicę ludobójstwa 

ukraińskiego na Polakach na Wołyniu i w Małopolsce Wschodniej którego upamiętnieniem 

jest obchodzony 11 lipca Narodowy Dzień Pamięci Ofiar Ludobójstwa dokonanego przez 

ukraińskich nacjonalistów na obywatelach II Rzeczypospolitej Polskiej. 

Zygmunt Jan Rumel to polski poeta, żołnierz, patriota i społecznik zamordowany w brutalny 

sposób przez Ukraińców z UPA (Ukraińskiej Powstańczej Armii) 10 albo 11 lipca 1043 roku na 

Kresach. Miał 28 lat. W swoim krótkim życiu stworzył ok. 70 wierszy. 

Organizatorem, pomysłodawcą i licencjodawcą wydarzenia jest „Polska Fundacja Nauki, 

Kultury i Sztuki” z siedzibą Warszawie,  a współorganizatorem jest każdy, kto jest patriotą, 

komu bliskie są sprawy polskie oraz polska kultura, historia i organizuje wydarzenie „Wieczór 

Czytania Wierszy Zygmunta Jana Rumla”. 

Wydarzenie „Wieczór Czytania Wierszy Zygmunta Jana Rumla” jest otwarte dla wszystkich z 

wolnym wstępem. Organizowane jest w Polsce i za granicą. Odbywa się 11 lipca w wielu 

miejscach jednocześnie, a ponieważ ma charakter cykliczny to dociera do wielu Polaków na 

całym świecie. 

Celem wydarzenia jest rozpowszechnianie wiedzy o autorze Zygmuncie Janie Rumlu, o jego 

twórczości i jego wojennych losach oraz o okolicznościach  jego śmierci. Kształtowanie 

patriotyzmu i postawy szacunku wobec bohaterów narodowych. Rozwijanie wrażliwości 

artystycznej. Rozpowszechnianie wiedzy o ludobójstwie ukraińskim na narodzie polskim na 

Wołyniu i w Małopolsce Wschodniej w latach 1939-1947. Rozpowszechnianie wiedzy o 

święcie przypadającym na dzień 11 lipca  „Narodowy Dzień Pamięci Ofiar Ludobójstwa 

dokonanego przez ukraińskich nacjonalistów na obywatelach II Rzeczypospolitej Polskiej”  
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(Krwawa Niedziela). Rozpowszechnianie i umacnianie patriotyzmu, więzi kulturowych i 

narodowych w naszym społeczeństwie i wśród Polonii. 

Zapraszamy wszystkich do organizowania wydarzenia „Wieczór Czytania Wierszy Zygmunta 

Jana Rumla” samodzielnie, korzystając z bezpłatnych materiałów Polskiej Fundacji Nauki, 

Kultury i Sztuki.  

Może je zorganizować każdy, w dowolnym miejscu, z dowolną liczbą uczestników (gości) w 

bardzo prosty sposób i przy znikomych kosztach. Np. zapraszając swoich przyjaciół do 

własnego mieszkania i samemu czytając wiersze Rumla przy kawie i ciastku zapewniamy 

sobie miejsce w historii. Może być to spotkanie z dużą grupą uczestników (gości) w wynajętej 

sali czy lokalu. Ojczyzna będzie nam za to wdzięczna. 

Anna Skoczylas i Janusz Panak  04.2023 

 

 


